<sup>18</sup> Aristoteles, *Topik* I 8, 103b14–16 [translatio Boethii], ed. I. Minio-Paluello, *Aristoteles Latinus*, V 1–3, Paris – Brüssel 1969, p. 14., 7–9.

<sup>19</sup> Marius Victorinus, *Liber de definitionibus*, ed. Th. Stangl, in id. (Hrsg), *Tulliana et Mario-Victoriniana*, München 1888, 18, 3–4: *Definitio est (ut M. Tullius in topicis ait), «oratio, quae id quod definit explicat quid sit»*; früher Migne, PL 64, 891 ff.

<sup>20</sup> Isidorus Hispalensis Episcopus, *Etymologiarum sive originum libri XX*, ed. W. M. Lindsay, Oxford 1911, lib. II, cap. XXIX: *Definitio est Philosophorum, quae in rebus exprimendis explicat quid res ipsa sit, qualis sit, et quemadmodum membris suis constare debeat. Est enim oratio brevis uniuscuiusque rei naturam a communiione divisam propria significatione concludens. Divisio definitionum in partes quindecim habetur. Prima species definitionis est οὐσιώδης, id est substantialis, quae proprie et vere dicitur definitio, ut est <Homo animal rationale, mortale, sensus disciplinaeque capax.> Haec enim definitio per species et differentias descendens venit ad proprium et designat plenissime quid sit homo ...*

<sup>21</sup> Petrus Hispanus, *Summulae logicae*, ed. L. M. de Rijk, Assen 1972, tract. II, n. 14, p. 22: *Definitio sic definitur ab Aristotele [Top. A 5, 101b38]: «Definitio es oratio quid est esse rei significans.» Proprium autem non indicat quid est esse rei. – Tract. V, n. 6–7, p. 60–61: *Definitio est oratio quae est esse rei significans. Locus a definitione est habitudo definitionis ad definitum et continet quattuor argumenta et quattuor maximas. ...Exempla ...: <animal rationale mortale currit, ergo homo currit.> Unde locus**

---

gebrauchten Logikhandbuch des Mittelalters materiell entspricht. Im Schulverständnis war die Definition eine *oratio naturam rei aut termini significationem exponens*.<sup>22</sup> All dies fasst Cusanus in den Sätzen zusammen: NICOLAUS ...*Abs te igitur in primis quaero: quid est, quod nos apprime facit scire?* FERDINANDUS *Definitio*. NICOLAUS *Recte respondes, nam oratio seu ratio est definitio. Sed unde dicitur definitio?*<sup>23</sup>

### [159] Definitio am Anfang des Dialogs

Indem Cusanus das Gespräch mit Ferdinand als dem Vertreter des damaligen Aristotelismus eröffnet, gibt er seine Absicht kund, bei der Tradition und mit der Tradition – und zwar gerade mit der aristotelischen – zu beginnen. Es wäre für ihn ein leichtes gewesen, einen der anderen Gesprächspartner an die Stelle des Ferdinand zu setzen. Es muss also eine Bedeutung haben, dass Cusanus den Aristoteliker Ferdinand quantitativ und inhaltlich zu seinem Hauptgesprächspartner macht.